
PU
BL

IC
AÇ

ÕE
S 

OB
RI

GA
TÓ

RI
AS

 

OtgliW 
g404:,A1 ikvelp1.4 13"0. 8. ta v„.8 A 
2R.gpti 

.; z m Et 

Si'2,0 2 gur 
fbRilgc°
' 0 !1=r1 .8 g8-61t"0-

1g8liN m“p.gOgcte 

e 
zbEZ 
iD2.011,;¡ 
PtOrtg 
;Op 4 1,7

12Lt 
88 61 

& geg 

mnial43235. 2 

43 -4'AtV 
T 

° 

] g'0 4
'6 E8."E.0 N Z<W6 W 
ganE§ 

41 84 §=XN-E 

1 2421612z 
o<FAEml 

13 gg ggel 
5 82(1'0 
4 ag111; 

4Wm 0
E= g °
gnu's_ 

MSEV3S2: 
2x." ;13 m 

g0 .2.0 

6 ihtt.5 ;‘,
X, ,1 2 .74s?;-1 

WAVin '

ifOtfai 
1 ;":11 1aat! 

e•gui 

11H Ui 

04 0 204)050

i!!21111
g-iglIT4' 
gz. z17.1 
-'Evot?..,24.41 

1
A: 

1Vg2 :61 ?=2.V91:1 
gtS3Leneg10.t" 

lilla 
l'41-')? 2 'a
:1 >,2 
§E4E3.1g-,x0w.u. 

o OE

T 
E,ES.14z4ogal 

l , 1 

,. OC:,- M 9

IiiDihig2)31 

il
lnillii1Xliil 

lgis6HWIgli I 
hINU:iiII

°
! -4,. 41

)6
,0 „,4,0 - ,11n,T, 0 .71 g * x- tE-,r,Num2Epoo,t13,4-

ZRet31`024g/i50:c07114i 
%Yx14-Tg°--7120t1;°0

Iv S% ,2 0za< 1 3 k4s 8 o;' 7,, lix& 

8-12 
I 9cE rc T. :11-71- 22:971' .43" :4 

c;;;.... 

q -24-4N'2tr -4/-" ox-
tRd388,t t t2",;i:2 

°612.412108g044 g'2'4.6 ivAg ot8 

gy!Tii;!P 

g "Id 
g'"g2IEAilr J̀" . -4

2,5 0- S2 ?..c pto-

ketrg'-"PBal AA  
giq 
-,,g42 .3 

,M g' t" " 

6 01 1411!!!,

1411111%!!! 
llg°DaT' s R''26NSIt M"'; .D -"v. -.c. "Ra 

VNV Iltieggil 

afillizMg 

--

<:4, 1

gg g, ,V -8,4jg,!MR 
V Ile4°Fe RAtp,,3't 
811',.Y.42t§g6;'e 5.g 

E;WgiltlidE 
ggttliVie94Mt 

w41 

O .0110 

41 w8 3 9, 

.40 3 grg 
. 1,) 4 O ; -s 

s. C7WM 0 3 
..°1 "2om 

11
g 5 NC 41- NH 
.2p0 

8g - “ .14 
21jFit! 

E 2 '2E z • • 0, 

760 • g 
g..• 4380, o 
otvze 0 0.0 

oe§ti o l 

V tleSe 4
ge '1 E 4° g.•• r. 

Qo rt qtrNd 
V -2 s c 
• k)o• .g 

l• *i• 
e) 

o z ?.,,A7, 
S i s20“,a 

lu 2 !' R ‹ . -s8.112.2175s 

T:t1: 
.8 1-;21IN 

120-::f 
3t02 
il!P 

511 148 0 i2 40 
4 t.11 lig ,C ^Wi 

O'3.3 c g 4gg 
IN §np1 ,0-§,s 

pgx -pg, 1 3 
V l u%SN' 10 ii c30...-2.Zko2pge-.., 

98,AgQqfpf siae: As000>a Q. 7_- o , Av w
4 11-.4: 111461Pi F. . ,-8 1 o 

6004011: 61'rnili 

Mk rid4d"lit'ic 

CO 1 1 %n313 III Pc5 1,, !SC s :i 

II M  0 0- 3 e 1 /A s4
4  111E !. 

0

4.1 

'520 0 °% 
LU

Te; 
O 
".. EbR'co ai wVooTA 
.9 0 01 9 E 

2 II 

g e N -0.43 
g 4 c 8 

013 

N 8 
; g1 Z --rii z " 

3  
1  

2 

i 

O • 4, tts e 
o 

0,4 . 01: 

'5.1 

a 8 e vm 
8 
2 "108 
2pjlzfg 

o' o V:7
5 3 - .3 

'43 .8
o
" 161

2 6 1-¡* 8 L. 0., F.. 17„. z 

P W-
k30. 15;i5 

Mt • a. M.. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- Snit) 3 

13 OE 

ISSN 1677-7069 Nv 231, sexta-feira, 9 (dezembri 2022 V 
  0 

GONOR -R a g in  a 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO TP/01/010922/SEDUC •

HOR 
Unidade Administrativa: Secretaria de Educação - Processo 

Tomada De Preços NO. TP/01/010922/SEDUC - Objeto: Reforma no centro de educação 
infantil valquiria mesquita de souse na cidade de Guaraciaba Do Norte/CE. - Espécie: 
Homologação e Adjudicação do resultado do julgamento do respectivo processo 
licitatório • Licitante Fortalece Construtora Eireli - CNPJ NO 11.049.440/0001-50 - Valor 
Global R$ 119.861,83 (Cento e dezenove mil, oitocentos e sessenta e um reais e 
oitenta e três centavos) Data da Homologação/Adjudicação: 08/12/2022 - 
Fundamentação Legal: Inciso VI, art. 43, Lei Federal nu 8.666/93 - Secrethrio/Ordenador 
de Despesas Municipal: Antonia Evani Araújo Teles Gomes. 

Guaraciaba do Norte - CE, 8 de dezembro de 2022 
ANTONIA EVANI ARAÚJO TELES GOMES 

Secretaria/Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 PE/061222/01/SEPLAF 

OBJETO: Este instrumento tem como objeto a Contratação integrada de empresa para a 

elaboração de projetos básico e executivo, bem como a execução de obras e serviços de 
45 (quarenta e cinco) Escolas Areninhas em diversos bairros, no Municipio de Fortaleza/CE 
- Lote 01 contendo 15 Escolas Areninhas. DO REGIME DE EXECUÇÃO: 0 objeto deste 
contrato sera executado em REGIME DE CONTRATAÇÃO INTEGRADA. DO VALOR 

CONTRATUAL: Da-se a este contrato o preço global de R$ 16.198.175,95 (dezessels 
milhões, cento e noventa e oito mil, cento e setenta e cinco reais e noventa e cinco 
centavos) de acordo com a Proposta de Percentual de Desconto da CONTRATADA. DOS 
RECURSOS FINANCEIROS: As despesas decorrentes da presente contratação correrão na 

Dotação Orçamentaria: Projeto/Atividade: 24902.12.361.0042.1224.0001, Elemento de 
despesa: 44.90.51 e Fonte de Recursos: 0.150010010000 do orçamento do Fundo 
Municipal da Educação - Infraestrutura. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO, DA 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO E DO LOCAL DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: 0 prazo de vigência 
sera de 17 (dezessete) meses, contado a partir da assinatura do contrato, e o prazo de 

execução é de 14 (quatorze) meses, contado do recebimento da ordem de serviço. Sera 
admitida a prorrogação nos termos da lei. DA GARANTIA CONTRATUAL: A CONTRATADA 

devera entregar ao Fundo Municipal da Educação - Infraestrutura, ate 10 (dez) dias úteis 

após a homologação do objeto deste certame, e antes da assinatura do Contrato, a 
Garantia de Cumprimento do Contrato, correspondente a 5% (cinco por cento) do seu valor 
do Contrato (importancia segurada), com prazo de vigência não inferior ao prazo de 

vigência do Contrato, numa das modalidades e nas condições indicadas no subitem 13 do 

instrumento convocatório que precedeu este Contrato, sob pena de aplicação das 
cominações previstas neste instrumento. DA FISCALIZAÇÃO: A execução do Contrato devera 

ser acompanhada e fiscalizada por representante do CONTRATANTE especialmente 
designado para tal fim. DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO: Ate o 50 dia útil do mês seguinte 

ao da assinatura deste termo, o CONTRATANTE / INTERVENIENTE providenciará a 

publicação de resumo no Diário Oficial do Municipio- DOM e no Dian') Oficial da União - 

DOU. DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2022. ASSINAM 0 TERMO: Jose Roberto 

de Resende- Secretario Executivo e Gestor do Fundo; Antônio Olirio Teixeira Junior - 

Representante da Contratada. Fortaleza/CE, 18 de novembro de 2022. Jose Roberto de 
Resende - Secretario Executivo e Gestor do Fundo. 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRONICO Ng 344/2022 
Extrato do Contrato Ng 075/2022 - SEINE 6RGÃO: Secretaria Municipal da Infraestrutura - 

SEINE - CNPJ sob o ng 04.889.850/000143. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Ng 

P232495/2022 - SEINE CONTRATANTE: 0 Municfpio de Fortaleza, pessoa jurldica de direito 

público interno, por Intermédio da Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINE, situada 

na Av. Deputado Paulino Rocha, 1343B, Cajazeiras, inscrita no CNPJ sob o n.g 

04.889.850/0001-43, neste ato representada por seu Secretario Executivo e Gestor da 

SEINE, Engg Jose Roberto de Resende. CONTRATADA: TPF ENGENHARIA, inscrita no CNPJ n.g 

12.285.441/0001-66, localizada na a Rua Irene Ramos Gomes de Mattos, n.g 176, Bairro: 

Pine, Recife/ PE, representada neste ato pelo Sr. Adonai de Souza Porto, portador da 

Carteira de Identidade n." 940  SSP/ CE e CPF n.°115.•••.***-00, residente e 

domiciliado na cidade de Eusebio - CE. DA FUNDAMENTAÇÃO: 0 presente contrato tem 

como fundamento o Edital do Pregão Eletrônico N' 344/2022 e seus anexos, os preceitos 

do direito público, e Lei Federal n.0 10.520, de 1.7 de julho de 2002; Decreto Federal n.9

10.024, de 20 de setembro de 2019; Lei Federal n.g 13.709, de 14 de agosto de 2018 

(LGPD), na Lei Municipal n.g 10.350, 28 de maio de 2015; Lei Complementar ng 123, de 14 

de dezembro de 2006, Lei Complementar n.g 147, de 07 de agosto de 2014, Decretos 

Municipais n.g 11.251, de 10 de setembro de 2002, n.g 13.512, de 30 de dezembro de 

2014, n.g 15.126, de 28 de setembro de 2021, n.g 13.735, de 18 de janeiro de 2016 

(atualizado) e subsidiariamente a Lei Federal n.g. 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas 

alterações e, ainda, outras leis especiais necessaries ao cumprimento de seu objeto.D0 

OBJETO: Constitui Objeto deste Contrato a Execução de serviços técnicos de supervisão de 

obras e apoio técnico as obras do Programa Fortaleza Cidade com Futuro, de acordo com 

as especificações e quantitativos previstos, no Anexo I - Termo de Referência do Edital do 

Pregão Eletrônico n.0 344/2022 e na Proposta de Preço apresentada pela contratada, os 

quais são parte integrante deste contrato. DO VALOR: 0 valor contratual global importa na 

quantia de R$ 4.900.000,00 (quatro milhões e novecentos mil reams). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTARIOS: As despesas decorrentes da presente contratação correrão pela fonte 

de recursos do(s) órgão(s)/entidade(s) contratante consignadas abaixo: Projeto/Atividade: 
27101.15.451.0101.1673.0001. Elemento de despesa: 44.90.39 e Fontes de Recursos: 

0.150000000001 e 0.175400000002 do orçamento da Secretaria Municipal da 
Infraestrutura - SEINE DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: A vigência do contrato sera de 

12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado na 

forma do art. 57 da Lei n' 8.666/93. 0 prazo de execução sera de 12 (doze) meses, 

contados a partir da data da emissão da Orden) de Serviço. DA GARANTIA CONTRATUAL: A 

Contratada prestará garantia de execução em uma das modalidades previstas no parágrafo 

primeiro do Art. 56, da Lei Federal ng 8.666/93, correspondente a 5% (cinco por cento) do 
preço global, que the sera devolvida em urna unite parcela, quando do recebimento 

definitivo do objeto. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual sera acompanhada e 

fiscalizada por um gestor especialmente designado para este fim pela contratante, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lel Federal n° 8.666/1993, a ser informado 

quando da lavratura do instrumento contratual. DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO: Ate o 5g 

(quinto) dia 601 do mês seguinte ao da assinatura deste termo, o 
Contratante/Interveniente providenciara a publicação de resumo no Diário Oficial do 
Municipio- DOM e Diário Oficial da União • DOU. DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro 
de 2022. DA ASSINATURA: lose Roberto de Resende - Secretario Executivo e Gestor da 
SEINE; Adonai de Souza Porto - Representante da Contratada. DATA Fortaleza/CE, 22 de 
novembro de 2022. José Roberto de Resende - Secretário Executivo e Gestor da SEINE. 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 455/2022 

Aviso de Licitação Fracassada para os Itens 1, 3, 4, 5, 10, 11, 12, 13 E 16. 0(A) 
Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza- CLFOR, torna publico para 
conhecimento dos licitantes e demais interessados que o(a) Pregão Eletrônico NO 455/2022 
- HE foi declarada FRACASSADA PARA OS ITENS 1, 3, 4, 5, 10, 11, 12, 13 E 16 (CANCELADOS 
NO JULGAMENTO). ORIGEM: Instituto Doutor lose Frota/IJE - Gerência de Atividades 
Auxiliares/GEATA. OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação, a Seleção de Empresa 
para o Registro de Preps visando Futura e Eventual Aquisição de equipamentos de uso 
permanente na zeladoria do UF (aspirador de p6 e água, balança para pesagens em geral 
O outros) de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência deste Edital, por um periodo de 12 (doze) meses. DO TIPO: Menor Preço. DA 
FORMA DE FORNECIMENTO: Parcelado. Maiores informações através do email 
licitacaotocIfortortaleza.ce.gov.br ou pelo telefone (85)3452-3477. 

Fortaleza - CE, 08 de dezembro de 2022. 
CARLOS HENRIQUE ROCHA ALMEIDA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 
Finanças • Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico 

Ng PE/061222/01/SEPLAE • Objeto:Contratação de empresa dentro do perímetro urbano e 
região metropolitana de Fortaleza/CE para fornecimento de combustíveis destinados ao 
abastecimento da frota de veículos do municfplo de Guaraciaba do Norte/CE - Local de 
Acesso ao Edital:Avenida Monsenhor Furtado, ng 55, Centro, CEP: 62.380-000 • Guaraciaba 
do Norte/Cearkhttps://b1Lorg.br;https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/externo/ 
licitacoes/processo.asptvEMP_CNP147569205000131; https://licitacoes.tce.ce.gov.br-
Funcionamento do Orgão: Segunda à Sexta de 08h as 12h e das 13h as 15h- Local de 
Realização da Licitação:https://b11,org.br - Data de Abertura:22/12/2022 - 
Horário:09HOOMIN- Pregoeiro: Emanuel Fernando Ribeiro. 

Guaraciaba do Norte - CE, 8 de dezembro de 2022 
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 PE/061222/02/SEPLAF 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 
Finanças - Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico 

NO PE/061222/02/SEPLAF- Objeto:Aquisição de combustiveis, visando garantir o 
funcionamento dos transportes da frota de veiculos das Secretarias Municipais do 
Municipio de Guaraciaba do Norte-CE - Local de Acesso ao Edital:Avenida Monsenhor 
Furtado, ng 55, Centro, CEP: 62.380-000 Guaraciaba do Norte/Ceara; https://bItorg.br; 
https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/externo/licitacoes/processo.asp?vEMP_ 
CNN-47569205000131; https://licitacoes.tce.ce.gov.br- Funcionamento do Orgace Segunda 

Sexta de 08h hs 12h e das 13h às 15h- Local de Realização da Licitação:https://b1Lorg.br 
- Data de Abertura:22/12/2022 - Horario:13H3OMIN- Pregoeiro: Emanuel Fernando 
Ribeiro. 

Guaraciaba do Norte - CE, 8 de dezembro de 2022 
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N9 2022.11.30.2 

Concorrência Pública NO 2022.11.30.2. Abertura: 11 de Janeiro de 2023, as 
09h00min. Julgamento: Menor Preço Por Item. Objeto: locação de veículos com motorista, 
destinados a Secretaria de Saúde do Municipio de Horizonte/CE, conforme especificações 

no projeto basic°. Informações: Av. Presidente Castelo Branco, NO 5100, Centro, 
Horizonte/CE ou tel. (85) 3222.0583. 

Horizonte/CE, 08 de Dezembro de 2022 
ROSILANDIA RIBEIRO DA SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N9 2022.11.11.01-PMI-SAS 

OBJETO: Contratação de empresa para execução do Projeto Natal das Famílias, 
da Assistência Social, Direitos Humanos e Cidadania no Municipio de iguatu-CE. 
Modalidade: Pregão Presencial NO 2022.11.11.01-PMI-SAS. 

CONVOCA as empresas remanescentes nos Lotes I e II, para comparecem no dia 
09 de Dezembro de 2022, a partir das 09h30min, para fase de convocação das empresas 
subsequentes na ordem de classificação das propostas. Local: Rua Guilhardo Gomes de 
Araújo, S/N', Esplanada II, lguatu/CE. 

iguatu-CE, 8 de Dezembro de 2022. 
MARIA SUERDA ALVES BANDEIRA 

Ordenadora de despesas da Secretaria de Assistência 
Social, Direitos Humanos e Cidadania 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO N' 2022.11.18.1 

Pregão n' 2022.11.18.1. Objeto: Aquisição de material didático e paradidatico 

destinados ao atendimento das necessidades dos alunos das creches, educação infantil, 

fundamental e de jovens e adultos do Municipio, por intermédio da Secretaria Municipal 

de Educação de Ipaumirim/CE. Licitante Vencedor: Edições IPDH-Gráfica. Editora e Serviços 

LTDA, Lote 01, no Valor Global de R$ 167.544,00, Lote 02, no Valor Global de R$ 

205.473,00, Lote 03, no Valor Global de RS 96.740,00, e Lote 04, no Valor Global de R$ 

17.200,00. Homologo e Adjudico a presente Licitação na forma da Lei n' 8.666/93. 

Ipaumirim/CE, 07 de dezembro de 2022. 

LUANA EVANGELISTA DE SOUZA HONORATO 

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação 

Este documento pode se,  venficado no endereço eletrónico 

• httpliswew.in.gov ortautentiodade.html, pelo codido OS302022120900214 

IDocumento essmede d,gealmente confonne MP ne anui-? de J./002001, § p 
que InstPul a infraestruture de Chaves Públecas B1•85.141.1 • ICE, Grasd . 


